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Işıl Ünal ile Röportaj 

 

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Merhaba. Kısaca eleştirel eğ itim alanındaki 

çalışmalarınızdan (derği, kitap, makale, konğre, internet yayıncılığ ı vb.) bahseder 

misiniz? 

Işıl Ünal: Soruda “eleştirel eğ itim alanı” ifadesi kullanıldığ ı için bu konuda bir-iki 

noktayı belirtmek isterim. Bu ifade, bir çalışma alanını tanımlıyor mu? Yoksa 

eğ itime “eleştirel bakan” çalışmalar anlamına mı ğeliyor? Eğ er bu anlama 

ğeliyorsa, “eleştirel” so zcu ğ u ne nasıl bir anlam yu klu yoruz? “Eleştirel eğ itim” ve 

“eleştirel” derken ne kastediyoruz?  

Tu rkiye’de akademik camia da da hil olmak u zere, toplumda “eleştirellik”, 

“eleştirel bakış/yaklaşım” ve “eleştirel eğ itim” ğibi kullanımlarda, iletişim 

kurmayı zorlaştıran bir muğ laklık ğo zleniyor. “Ben konuya eleştirel bakıyorum” 

cu mlesi de, “ben eleştirel eğ itimciyim” cu mlesi de açıklanmaya muhtaç ğibi 

ğo ru nu yor. Çu nku  doğ al olarak, eleştiriyi kendi durduğ umuz yerden bakarak 

yaparız. Eleştirenler kendi durdukları yerden, yani kendi toplumsal/politik bakış 

açılarıyla bir değ erlendirme yapar ve konuya ilişkin olumlu ve/veya olumsuz 

ğo ru şlerini yo neltirler. Dolayısıyla, herhanği bir konuya “eleştirel bakanlar”, 

o rneğ in eğ itime eleştirel bakanlar, eğ itime ilişkin benzer ğo ru şler ileri su ren 

insanlar olmayabilirler. O zaman “eğ itime eleştirel bakanlar” du şu nsel bir temelde 

birleşmiyorlarsa, niçin bo yle bir kavram kullanıyoruz? 

Tu rkiye’de eleştirel pedağoji ğeleneğ ini benimseyen birçok eğ itim bilimci, 

“pedağoji” so zcu ğ u  yerine “eğ itim” kavramını kullanarak, ilğili ğeleneğ in bilği 

birikimini kapsam olarak ğenişletmek u zere de “eleştirel eğ itim” kavramını 

kullanmayı tercih edebiliyorlar. Bu konuda bir tartışma yu ru tmek, belki eğ itim 

bilimlerindeki kavramsallaştırma konusuna katkı verebilir. 

Eleştirel pedağoji, kaynağ ını tek bir sosyal hareketten ya da tek bir ideolojik 

perspektiften almayan ama ortaklaşılan bir kavramsal ve du şu nsel zemin 
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u zerinden su rdu ru len bir pedağoji ğeleneğ idir. Modernleşmenin başlanğıcından 

itibaren, modern eğ itimin eşitlik, o zğu rlu k temelinde, aynı zamanda emek eksenli 

değ erler ve sosyal adalet temelinde sorğulanması, analiz edilmesi ile birlikte anti 

kapitalist eleştiriyi içeren bir literatu r oluşmuştur. Diğ er yandan, eleştirel 

pedağoji, eğ itimi toplumsal ğu ç ilişkileri temelinde ço zu mleyerek, o zğu rleşimci 

(emancipatory) bir eğ itim inşa etmenin olanakları u zerinde yoğ unlaşan bir 

ğelenek olarak da ğo ru lu r. “O zğu rleşimci Eğ itim” olarak ifade edebileceğ imiz 

haliyle bu yaklaşım, eğ itim su recinin hem kuramsal/kavramsal hem de pratik 

boyutlarına vurğu yapar. 1990’lardan sonra kendisini o nceki ğelenekten ayırarak 

ğelişen ve analizlerini Marx’a dayandıran bir ğeleneğ in buğu nku  bir yorumu, 

eğ itimin yalnızca bir yeniden u retim alanı değ il, aynı zamanda bir çatışma ve 

mu cadele alanı olarak ele alır. Bu yaklaşıma ğo re, yu ru tu lecek bir 

politik/toplumsal mu cadeleyle eğ itim sisteminde o zğu rleşimci alanlar açılabilir 

ve bu, toplumu do nu ştu rmenin bir aracı olabilir. O zğu rleşimci eğ itim perspektifi, 

eğ itim sistemi içindeki, o rneğ in okuldaki o znelerin verili toplumsal ilişkiler içinde 

mu cadele yu ru tmelerinin mu mku n olduğ unu, bu yolla o zneleşme/o zğu rleşme 

pratiklerinin onların mevcut toplumsal/siyasal mu cadelenin bir parçası haline 

ğelmelerini sağ layabilir.  

Bu konuda kendi çalışmalarımdan bahsetmeden o nce kavramsal ayrımların 

u zerinde kısaca durarak, yazının bundan sonrasında kullandığ ım kavramların 

muğ laklıklarını okuyucu açısından azaltmaya, yazdıklarımı anlaşılır kılmaya 

çalıştım. 

“Eleştirel eğ itim” ve o zğu rleşimci eğ itim konularında bireysel olmaktan çok, 

kolektif çalışmalar içinde olduğ umu belirtmeliyim. O rneğ in “ortak ders açma” 

(EBF, ADA, Bİ RARADA, KODA’da açılan dersler/ato lye çalışmaları)1, birlikte yazma 

ve tartışma etkinlikleri. Bu konuda en zenğin deneyimlerim “dayanışma 

akademileri”ndeydi. 

İ lk katıldığ ım çalışma, A.Ü . Eğ itim Bilimleri Faku ltesi’nde, iki anabilim dalından 

(Eğ itim Ekonomisi ve Planlaması ile Yetişkin Eğ itimi ABD’ları) bazı o ğ retim 

elemanları ile bir araya ğelerek açtığ ımız ortak yu ksek lisans dersidir: ‘Eleştirel 

Eğ itim Du şu nu rleri’. Birkaç so mestr açılan bu dersin içeriğ i Paulo Freire, Henry 

Giroux, Peter McLaren, Pierre Bourdieu ğibi modern eğ itimi antikapitalist bir 

                                                 
1 EBF: AÜ Eğitim Bilimleri Fakültesi; ADA: Ankara Dayanışma Akademisi; KODA: Kocaeli 

Dayanışma Akademisi; BİRARADA Enstitüsü: Bilim Sanat Eğitim Araştırma ve Dayanışma Enstitüsü 
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çizğiden eleştiren yazarlar ve kimi Marksist eğ itim bilimcilerdi. Onların analizleri, 

o ğ renciler ve dersin verilmesine katılan o ğ retim elemanlarıyla birlikte tartışıldı. 

Bu, hepimiz için çok ilğinç ve ğeliştirici bir deneyim oldu. 

Faku ltede (EBF), Seçkin O zsoy ve Halil Buyruk ile birlikte, Ko y Enstitu lerini 

eleştirel pedağoji perspektifinden değ erlendirdiğ imiz bir panel yaptık. Bu, faku lte 

içi bir etkinlikti, tu m faku lteye açık olarak ğerçekleştirildi. Prof. Dr. Go nu l 

Akçamete dekanımızdı. Bu etkinlikle faku ltede kaç kişinin ilğisini “eleştirel 

pedağoji” u zerine çekebildik, bilemiyorum. 

14. Ülusal Sosyal bilimler Konğresi (2015) için “O zğu rleşim İ çin Eğ itim, Eğ itim İ çin 

O zğu rleşim” başlıklı bir oturum talep ederek, yedi kişilik bir ekip olarak bildiriler 

sunduk, bu konuda tartışma yu ru ttu k. Benim bildirim, “(Devrimci) Eleştirel 

Pedağojinin Vaadleri ve O tesi” başlığ ını taşıyordu. 

İ lk iki çalışmanın tam tarihini hatırlamıyorum maalesef. Dilerim ki, çalışmalara 

katılan benim dışımdaki akto rler hatırlıyorlardır. 

“O zğu rleşimci Eğ itim Pratikleri” ve “O zğu rleşimci Eğ itim” başlıklarıyla ve Doç. Dr. 

Seçkin O zsoy ile açtığ ımız dersler, Eğ itim Sen Ankara 2 No’lu şubede ve dayanışma 

akademilerinde verildi. Bunların birçoğ u Eğ itim Sen’li o ğ retmenlerin katıldığ ı, 

etkileşimin, tartışmaların yu ksek yoğ unlukta olduğ u ato lye çalışmaları biçiminde 

ğerçekleşti. Ortak makale/kitap bo lu mu  ğibi çalışmaları da O zsoy ile birlikte 

ğerçekleştirdik. Bu yayınlar, KODA ğibi dayanışma akademilerinin yayımladıkları 

derleme kitap ve sempozyum kitabında yer aldı. Hepsinin 2017 yılından sonraki 

do nemde ğerçekleştiğ ini kolaylıkla so yleyebiliriz.  

Ayrıca Bİ RARADA Derneğ inde, yu ru ttu ğ u mu z “Başka Bir Akademi Arayışı” 

çalışmalarının bir parçası olarak, Eğ itim Birimi’nde bir yıldan fazla su re (2021-

2022) yu ru tu len “o zğu rleşimci (emancipatory) eğ itim” tartışmaları sonucunda, 

Derneğ in web sayfasında ila n edilen, “Bİ RARADA Enstitu su nde Eğ itim 

Çalışmalarında Benimsenen Temel Yaklaşımlar” metnini hazırladık. Bu çalışma, 

benim dışımda Doç. Dr. Seçkin O zsoy (eğ itim bilimci) ve Prof. Dr. Simten Coşar’ın 

(siyaset bilimci) kolaylaştırıcılığ ında, yaklaşık 10-15 kişinin katıldığ ı ve bir yıldan 

fazla bir su re devam eden yoğ un, yaratıcı bir deneyim oldu. O zğu rleşimci eğ itim 

kuramsal ve pratik boyutlarıyla tartışıldı ve belirttiğ im metin birlikte u retildi.  
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Eleştirel Pedagoji Dergisi: Size ğo re Tu rkiye’de eleştirel pedağojinin o ne çıkan 

en o nemli ğu ndemleri nelerdir? Neler olmalıdır? 

Işıl Ünal: Ben, “eleştirel pedağojinin ğu ndemi” diye bir kateğori 

tanımlayamıyorum. Eğ itime ilişkin her konu u zerinde “eleştirel pedağoji” 

perspektifi ile çalışılabilir. Konuya bakış açısı, kullanılan kavramsal/kuramsal 

çerçeve ve analiz araçları yapılacak çalışmanın içeriğ ini ve kapsamını 

belirleyecektir.  

Tu rkiye’de ğo zlediğ im durum, o zellikle son 15-20 yıldır, eğ itim bilimcilerin daha 

çok “laiklik”, “eğ itimde yapılan yeni du zenlemeler”, “ğu ndelik eğ itim pratiklerinin, 

İ slami kurallar temelinde yeniden inşası” ğibi sorunlar u zerine yazmaları. Bunlar 

ğenellikle “eleştirel pedağoji” perspektifinin kullanıldığ ı çalışmalar değ il. Ama 

yazarlar bu uyğulamalara/du zenlemelere “eleştiri” ğetiriyorlar yani bunlara 

“eleştirel” yaklaşıyorlar. Yapılan analizler, bu yu k o lçu de, bu konuların toplumsal 

ğu ç ilişkileri temelinde ele alındığ ını ğo stermiyor. O nedenle bu çalışmalara 

“eleştirel pedağojinin ğu ndemi” diyemiyorum.  

Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızda karşılaştığ ınız olanaklar ve 

ğu çlu kler nelerdir? Varsa, ğu çlu kleri aşmak için ne yapıyorsunuz? 

Işıl Ünal: Formal u niversiter yapının baskısı altında olmamak bu yu k bir rahatlık 

sağ lıyor. Geçmişte yaşadığ ımız ğibi “zaman”, “meka n” ve “proğram” baskısı altında 

olmamak insanın kendisini o zğu r hissetmesini, çalışmaları planlarken serbestçe 

karar almasını ğetiriyor. Bunlar yadsınamaz.  

Gu çlu kler arasında, her zaman belirttiğ imiz araştırma ve o ğ renme su reçlerinin 

birbirini beslediğ ine ilişkin kabulu n doğ ru olması sayılabilir ğaliba. O ğ renci ve 

meslektaşlarla fiziksel olarak da bir arada olup etkileşimin sağ lanması akademik 

çalışma açısından o nemli. Eleştirel Pedağoji çalışmaları açısından ise, bu konuda 

çalışanların sayısının azlığ ı belirttiğ im bu koşulların sağ lanabilmesini enğelliyor 

zaten. Bir araya ğelişlerin, akademinin hiyerarşik yapısının dışına çıkabilecek, 

akademik değ erlendirmeleri o lçu t almayan, “akademik mu şterekler”in inşasını 

hedefleyen bir çizğide ğerçekleştirilmesi, belki bu sorunların aşılmasını 

kolaylaştırabilir. 
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Eleştirel Pedagoji Dergisi: Genel olarak değ erlendirdiğ inizde Tu rkiye’de 

eleştirel pedağoji yayıncılığ ı sizce ne durumda?  

Işıl Ünal: Tu rkiye’de bu konu u zerinde çalışan akademisyenler ile onlarla ilişkili 

o ğ retmenler (lisansu stu  o ğ renciler olarak) dışında eleştirel pedağojiden haberdar 

olan kaç kişi vardır, bilmiyorum. 

Eğ itim faku ltelerinde ve Eğ itim Bilimleri Faku ltesinde açılan lisans ve lisansu stu  

dersler arasında ya da en azından derslerin konuları arasında eleştirel 

pedağojinin olup olmadığ ı; konuyla ilğilenen o ğ retim u yelerinin olup olmadığ ı; 

o ğ rencilerin o ğ renciliklerinin devam ettiğ i do nemde, onların haberdar 

olabildikleri eleştirel pedağoji/eleştirel eğ itim konusunda bir bilimsel toplantının 

yapılıp yapılmadığ ına bağ lı olarak o ğ retmenler ve diğ er lisans-lisansu stu  

o ğ rencileri eleştirel pedağojiden haberdar olabilirler. Ayrıca benim bildiğ im 

kadarıyla, eleştirel pedağoji adıyla sadece bir derği yayımlanıyor. 

Bu konuda kaynak tararken karşılaştığ ım makale ve kitap isimlerini dikkate 

aldığ ımda da Tu rkçe yayınların çok sınırlı olduğ unu ğo ru yorum. Bunun yanında, 

içerikle ilğili olarak yukarıda belirttiğ im sınırlılıkları da dikkate almak la zım. 

Bu durumun doğ al sonucu olarak, “eleştirel pedağoji” ya da “eleştirel eğ itim” 

başlıklı yayın yapmanın, kolayca yayınlatabilmek, yu ksel(t)me ju rilerine 

beğ endirebilmek ğibi zorlukları olabileceğ i ğibi, aynı başlıkla açılmak u zere 

o nerilen bir dersi faku lte kuruluna veya enstitu  kuruluna kabul ettirebilmek de 

zor olabilir. 

Oysa Tu rkiye’deki eğ itim sistemi dikkate alındığ ında, bu konuya o zel bir o nem 

verilmesi hemen anlaşılabilir. Adına ne dersek diyelim, eğ itimde o zğu rleşimci 

(emancipatory) tahayyu lu  su rekli olarak ğeliştirmeyi ve bu amaçla, okulda yer 

alan tu m o zneler arasında eşitlerarası bir ilişkinin kurulmasını sağ lamak, 

o ğ renme su recini bireylerin kendilerini o zğu rce kurabilecekleri, cinsiyet eşitlikçi, 

homofobi karşıtı, ırkçılık karşıtı bir o ğ renme ortamı olarak inşa etmeye 

ihtiyacımız var. Yoğ un bir etkileşim ortamı yaratabilmek için çalışmak ğerekiyor. 

Çu nku  okuldaki ilişki ve etkileşimleri hiyerarşiden, şiddetten (epistemik ve 

fiziksel) kurtarmak; bilğinin metalaştırılması, cinsiyetlendirilmesi ve eğ itimin 

isla mı  temelde yeniden kurğulanması ğibi su reçlerden arındırılması için 

mu cadele etmek ğerekiyor. Mevcut bilğinin sorğulanması ve yeni bilğinin 

u retilmesi ğerekiyor. 
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Eleştirel Pedagoji Dergisi: Çalışmalarınızla ilğili ğelecek planlarınız nelerdir?  

Işıl Ünal: “Dayanışma Akademileri”nden (DA) haberdar olan akademisyenlerin 

sayılarının da sınırlı olduğ unu du şu nu yorum.2 2017’den itibaren bu yapılarda 

toplanan akademisyenler, Tu rkiye’deki u niversiter kurumları yapı ve işleyiş 

açısından sorğulayarak, bilimsel anlayışlarını ve bilimsel faaliyeti yu ru tme 

biçimlerini sorunsallaştırdılar. Bilimin temel olarak, doğ ayı ve toplumu anlama ve 

anlamlandırma faaliyeti olduğ undan yola çıkarak şu soruları sordular: Bilimi bir 

tahakku m aracı olarak ğo rmeden, doğ ayı, toplumu ve insanı araçsallaştırmadan 

bilği u retim faaliyetini nasıl ğerçekleştirebiliriz? Aynı zamanda bilimsel faaliyetin 

meka nı, o zneleri su reçleri yeniden tartışıldı. “Ü niversiteden çıkarılma”, o zellikle 

meka n meselesinin sorğulanmasını kışkırtırken, u niversite kavramı tu m yapı ve 

işleyişiyle sorğulandı. Devletin ve sermayenin denetimi altında bilim yapılabilir 

mi? Onlardan o zerk bir yapı nasıl inşa edilebilir? Bizim “doğ a için, toplum için 

bilim” diye ifade ettiğ imiz hedef ne o lçu de ğerçekleşebilir?  

Ü niversite dışındayken bu yo nde, yani “başka bir akademi” tahayyu lu nu  

ğeliştirme yo nu nde kolektif bir çaba ğo stermek konusunda çok çalıştık. Bunun bir 

parçası da o ğ renme su reci, yani “o zğu rleşimci eğ itim tahayyu lu ”. Ben bundan 

sonraki çalışmalarımı bu konulara yoğ unlaştırmak istiyorum. Bu çalışmalar 

konusunda bazı planlarım var ama u zerinde çalışmam ğerek. 

Tu rkiye’de o zğu rleşimci eğ itim u zerinde çalışmak, hem teorik hem de pratik 

olarak yaşamsal o neme sahip ve bu nedenle de eğ itim bilimcilerin bu konuya daha 

fazla o nem vermesi ğerekiyor. Ben kendi adıma, o zğu rleşimci eğ itim konusundaki 

birikimimi ğeliştirmeyi ve daha fazla yayın yapmayı planlıyorum. O zsoy ile 

birlikte, o zğu rleşimci eğ itimi kitap olarak toparlamayı konuşuyoruz. Emek 

verdiğ im çalışma konularımı dikkate aldığ ımda, o zğu rleşimci eğ itim çalışmalarını, 

“eğ itim hakkı” ve “eğ itimde toplumsal cinsiyet” çalışmalarımla birleştirmeyi 

planlıyorum. Yine ekip çalışmaları du şu nu yorum. O ğ retmen arkadaşlarla birlikte 

şimdiye dek yaptığ ımız çalışmaları daha sistematik bir şekilde yu ru tmem 

ğerektiğ ini du şu nu yorum. Bunu, su rekli bir ilişki ve etkileşim içinde su rdu rmek 

ğerekiyor.  

                                                 
2 DA’leri, Ocak 2016’da “Bu Suça Ortak Olmayacağız!” adlı bildiriye imza atan akademisyenlerin bir 

bölümünün, KHK’ler ile üniversite dışına çıkartılmalarından sonra kurulmuş ve yaygınlaşmış olan 

resmî almayan “akademi”lerdir. Bir süre sonra dernek, kooperatif gibi tüzel kişilikler haline 

gelmişlerdir. 


